
令和5年度こもれびと風おおい認定こども園

保護者アンケート結果

株式会社フェアリーランド

こもれびと風おおい認定こども園

新規開園から２年目を迎えました。こども園の運営・保育・教育活動において保護者の皆様の温かいご支援、
ご協力に心から感謝申し上げます。昨年度末実施いたしました地域と繋がりながら保育の質向上に向けて保護者
の皆様の意識を知り今後の運営の参考とするアンケ―ト調査の結果がまとまりましたので、お知らせいたします。

目 的：お子さんの成長、当園の運営等保育の質向上に向けて参考とするため

回答方法：コドモン保護者アプリで回答

対象者 ：こもれびと風おおい認定こども園保護者

回答者数：６８人

回答数 ：４７人（６９％）

そう思う どちらともいえない・わからない そう思わない・ない



ーその他記述部分の主なご意見・ご要望ー

【当園に入園して良かったところ】

・子どもが集団生活を通じて人との関わりが上手になって成長が感じられること
・自然に触れる機会が多く、季節の行事に力をいれているところ
・公園が隣接してのびのび遊べるところ
・園舎が綺麗で清潔感があるところ
・保護者の負担（荷物）が少なくて助かる
・子どもが楽しいと言っていること
・学年を超え異年齢児の関わり多いこと
・こどものペースに合わせて保育を進めてくれたこと
・公共施設（図書館や自然園など）の活動も多く、地域の中で育っていると感じる
・大井町のことを知り、理解できる取組がなされているところ
・行事があまり無いと聞いていたが、その分、個性が出せてのびのびと過ごし集団生活の
大事さは学べている
・こども園での出来事を話してくれて親子のコミュニケーションの話題が増えたこと

アンケートにご回答いただきありがとうございました。

保護者の皆様からいただいた声は、全て大切に読ませていただきました。

【園とのコミュニケーション】

・先生方が丁寧で親切
・子どもの事で悩んだりした時に相談しやすい
・体調不良の時にも事細かに電話連絡やお迎え時に様子が伝わる
・連絡帳だけではわからないことも気づきを伝えてくれる
・先生と園児だけでなく保護者との関わりを大切にしてくれるところ



【お気づきの点について＆園からのコメント】

・職員の人数が多く名前が分からないことがあるので何か工夫してもらえると助かる

⇒園だよりや掲示を通じて職員紹介をいたします。また職員の名前が分からない時には、お気軽に
職員へお声がけください。

・登園届・意見書に登園の目安が書いていると分かりやすい

⇒資料室に園のしおりと登園の目安を掲載しましたのでご覧ください。

・保育充実費について知りたい

⇒園内外で行う保育・教育と年間行事、なによりもこどもたちの豊かな保育活動のために充てる
費用です。自然にふれあうことでの学びを大切にし、園庭の植栽を活用した自然環境や木育活動
においても積極的に取り入れています。また季節に応じた行事食でも給食以外で地産地消の取り
組みや季節の食材を活用した食の提供など、こどもたちの成長に欠かせない環境の構築に役立て
ています。

・運動会だけでなくお遊戯会などもやってほしい

⇒運動会以外の発表会についてですが、行事の在り方として『見せるもの』ではなくすべてが日常
の延長線上にあって子どもが主体となって取り組める活動を一番に考えています。
過度な練習や過剰な演出はせず、地域や保護者とこども園が一体となって取り組める活動の量と
質に考慮した計画を立てていきたいと考えています。

・写真販売で、先生やクラスみんなで撮っている写真があると嬉しい

⇒写真については、保護者の皆様にこども園の様子が伝わる様、たくさんの写真をお届けできるよ
うにしていきたいと思います。

・進級に際してや準備が必要なものについてもう少し事前に説明があると助かる

⇒保護者の皆様の準備がスムーズに進められるよう可能な限り早めにお知らせしてまいります。

・保育参観のようなものがあると園の生活が見れて嬉しい

⇒保護者と一緒に楽しめるイベント（企画）や保育参観も年間計画に入れていきますので、こども
園でのお子さんの様子を是非ご覧いただけたら嬉しいです。

・保育参観時の撮影の許可をいただけると嬉しい

⇒写真や動画撮影は、個人情報保護の観点から、ご家庭での観賞用・思い出としてご自分のお子さ
ん中心に撮影をお願いします。他のお子さんが写った写真や動画をホームページ・ブログ・SNS
等インターネットに公開しないようお願いします。ルールを守った上での撮影をお願いします。

【こども園の給食】

・給食のおかげでこどもが色々な食材を食べるようになった
・栄養を考えた安心できる給食を提供してくれているところ
・とにかく美味しい給食であるところ
・調理に工夫されているところ
・試食会に参加してこども園の給食を知ることができとても美味しかった



・保育参加の行事で保護者が参加できないことや仕事を休まなければならないこともあるので配慮して
ほしい

⇒子育てと仕事のバランスを保つことはとても大変だと思います。保護者の皆様がお仕事や所用で
園のイベントに参加が出来ない場合でも安心して私たちにお任せいただけるように全力でお子さ
まをサポートいたします。また保護者参加等は、こども園での過ごし方を知っていただける場でも
ありますので、年間で計画している行事については早めにお知らせできるように努めてまいります。

保護者の皆様へ

アンケートの結果、新規開園での不安もあったと思われる中、多くの方からお子さんが園生活を存
分に楽しんでいる・お友達と関わりながら成長している、地域とのつながりを大切にしている、こ
ども園に入園して良かったという温かいご感想をいただきました。
子育て支援事業の拠点となる認定こども園の利点を生かして、今後もこども園に関わる全ての人と
共に、一日一日が子どもたちにとってワクワクする時間を過ごせるよう職員一同全力でサポートし
てまいります。保護者の皆様からのお気づきの点については、貴重なご意見として受け止め、より
よい保育に繋がるように努めてまいります。
今年度２年目となりました株式会社フェアリーランド『こもれびと風おおい認定こども園』の保
育・教育活動に今後ともご理解とご協力をお願い申し上げます。


	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4

